
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2013

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495430
ATO: PORTARIA Nº 524/2013-CCG

Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / LUIS AUGUSTO MAIA RODRIGUES (Assessor 
Técnico/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495433
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 525/2013-CCG
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MICHELE SOUSA FARAH                               Assessor Técnico/DAS-3             
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495502

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 532/2013-CCG
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOSE CECIM RASSY FILHO   Diretor de Tecnologia,Informática e Documentação/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495518
ATO: PORTARIA Nº 533/2013-CCG

Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA DE FATIMA DA SILVA GONÇALVES (Diretor 
de Mercado e Atração de Investimentos/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495520

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 534/2013-CCG
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARIA DE FATIMA DA SILVA GONÇALVES     Diretor de Politicas para o Turismo/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495530

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 535/2013-CCG
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LEILA ALESSANDRA COSTA PRADO             Secretário de Gabinete/DAS-2       
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495542

PORTARIA Nº. 536/2013-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/67834,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, GEORGE HIROSHY ACÁSIO do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 

Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 3 de 
março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495477

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 526/2013-CCG
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FRANCISCO CARLOS ROSSETTI  Assistente Regional Técnico Administrativo/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495485

PORTARIA N.º 527/2013-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nºs. 2013/78309 e 
2013/89991,
R E S O L V E:
nomear GISELE BORGES MARTINS CERQUEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Administrativo, código GEP-
DAS-012.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano, a contar de 25 de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495488

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 528/2013-CCG
Data de Admissão: 14/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
GERALDO ABNER COSTA GAMA        Chefe da Divisão de Serviços Gerais/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495490

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 529/2013-CCG
Data de Admissão: 18/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
GRAZIETTE DE ASSIS BERREDO REIS                   Chefe de Unidade Mista/DAS-3       
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495494
ATO: PORTARIA Nº 530/2013-CCG

Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Servidor(es): 
Comissionado / FERNANDO ORLANDO BRASIL LIMA (Diretor de 
tecnologia, Informática e Documentação/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495496
ATO: PORTARIA Nº 531/2013-CCG

Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Servidor(es): 
Comissionado / JOSE CECIM RASSY FILHO (Assessor/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 495456

Contrato: 3-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, visando o atendimento das necessidades da Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Valor Total: 310.000,00

Data Assinatura: 28/02/2013
Vigência: 28/02/2013 a 27/02/2014
Registro de Preços: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131720310000    449039              0101000000          Estadual
04122131763070000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, 2332
CEP. 66060-230 - Belém/PATelefone: 9133433876 Fax: 
9133433878 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495390

PORTARIA: 039/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSINALDO PAMPLONA FERREIRA           Chefe de Divisão          5903953     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08422130566760000    0101000000          339033              400,00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495406

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/03/2013
Valor: 148.368,60
Vigência: 01/03/2013 a 01/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do Contrato nº 005/2012-
PGE, bem como o acréscimo de 02 (dois) veículos tipo passeio, 
conforme especifi cações constantes no Item 01 da Ata de 
Registro de Preços SEAD/DGL/SRP nº 2011/04
Contrato: 5-PGE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092130662690000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: Rua Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495611

PORTARIA: 116/13-PGE.G
Objetivo: Comparecimento em audiência referente ao processo 
201100002360.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206557/MARCELLO SOARES VIEIRA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 13/03/2013 a 13/03/2013
57194770/MARLON AURÉLIO TAPAJÓS ARAÚJO (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 13/03/2013 a 
13/03/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495108

Ato: 2012/536231
Numero da Inexigibilidade: 1/2013
Data: 28/02/2013
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA


